
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 3 del 09-01-2026 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ESERCIZIO 
2025 (ART.187 DEL D.LGS. 267/2000). 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 12:45, in modalità mista, ai 
sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 35 
del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Assente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Assume la Presidenza il Vice Sindaco Deledda G.Giuseppe il quale constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
 
Richiamato l’art. 187 “Composizione del risultato di Amministrazione” del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in 
particolare i commi 3, 3-ter, 3-quater e 3-quinquies: 
3. Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 
risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate 
per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della 
quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, 
la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al 
comma 3-quinquies. 
3-ter. Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti 
economie di bilancio: 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 
destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione 

determinata; 
d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 

l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. È possibile attribuire un 
vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha 
rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel 
corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui 
all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di 
amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino 
all'effettiva riscossione delle stesse. 

3-quater. Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 
11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto 
all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie 
variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato. 
3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 
Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 
sono di competenza della Giunta; 
 
Considerato che, in assenza di un Rendiconto di Gestione approvato per l’esercizio 2024, l’utilizzo del 
Risultato di Amministrazione Vincolato da applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 è 



3 

subordinato alla condizione che la Giunta comunale, attraverso l’approvazione di specifico Preconsuntivo, 
proceda all'aggiornamento del documento denominato “Tabella dimostrativa del Risultato di 
Amministrazione presunto” di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il Risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio finanziario 2024, come risultante dallo 
stato di aggiornamento delle scritture contabili, documento così formato: 

- Risultato di Amministrazione Presunto; 
- Allegato A/1 (Elenco Risorse Accantonate); 
- Allegato A/2 (Elenco Risorse Vincolate); 
- Allegato A/3 (Elenco Risorse Destinate ad Investimenti); 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso Atto che dalle risultanze del preconsuntivo 2025, seppure determinate sulla base di dati ancora 
provvisori, si è determinato un risultato di amministrazione presunto pari a € 4.142.817,38, così ripartito, ai 
sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii: 

- fondi accantonati € 438.303,93; 
- fondi vincolati € 3.662.282,37; 
- fondi destinati agli investimenti € 25.958,33; 
- fondi liberi € 16.272,75. 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvazione delle predette risultanze, ai fini di potenziali 
utilizzi di quote vincolate o accantonate derivanti dall’esercizio precedente nelle more di approvazione del 
Rendiconto di gestione 2025; 
 
Acquisito il parare favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico n. 267/2000; 
 
Visti: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- il d.Lgs. n. 165/2001; 

- il d.Lgs. n. 150/2009; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 
 
Di Approvare il Risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio finanziario 2025, come 
risultante dallo stato di aggiornamento delle scritture contabili dell’Ente, così formato: 

- Risultato di Amministrazione Presunto; 
- Allegato A/1 (Elenco Risorse Accantonate); 
- Allegato A/2 (Elenco Risorse Vincolate); 
- Allegato A/3 (Elenco Risorse Destinate ad Investimenti); 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Di Dare Atto che dalle risultanze contabili il risultato di amministrazione presunto viene determinato in un 



4 

importo pari a € 4.142.817,38, così ripartito, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii: 
- fondi accantonati € 438.303,93; 
- fondi vincolati € 3.662.282,37; 
- fondi destinati agli investimenti € 25.958,33; 
- fondi liberi € 16.272,75. 

 
Di Dare Atto altresi che la determinazione definitiva del Risultato di amministrazione 2025 e la 
suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con Delibera di Consiglio Comunale di approvazione del 
rendiconto finanziario 2025. 
 
 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL ASSESSORE 
 Giommaria Giuseppe Deledda 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 09-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


